
RTU studiju kurss "Studiju darbs II"

0L000 Liepājas akadēmija

Vispārējā informācija

Studiju kursa saturs

Rīgas Tehniskā universitāte 06.07.2025 10:44

Kods LA0403

Nosaukums Studiju darbs II

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Santa Meļķe - Lektors

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 2.0 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas LV

Anotācija Studiju kurss “Studiju darbs II” ir orientēts uz pētnieciskās ieceres padziļinātu izstrādi sociālā
darba jomā. Kursa laikā studējošais mācībspēka vadībā attīsta prasmes formulēt pētniecības
problēmu, mērķi un jautājumus, veikt zinātniskās literatūras analīzi, kā arī izstrādāt teorētisko un
metodoloģisko ietvaru savam pētījumam. Tiek apgūtas prasmes izstrādāt strukturētu pētniecības
ieceres aprakstu, kas kalpo kā sagatave turpmākajam empīriskajam pētījumam. Kurss veicina
studējošā izpratni par pētniecības plānošanas nozīmi sociālajā darbā un attīsta akadēmiskās
rakstīšanas iemaņas.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir padziļināt studējošā prasmes teorētiski pamatot pētniecības ieceri sociālā
darba jomā, attīstīt spēju veikt zinātniskās literatūras analīzi, izstrādāt pētījuma teorētisko un
metodoloģisko ietvaru, kā arī sagatavot strukturētu pētniecības ieceres aprakstu, veicinot gatavību
empīriskā pētījuma uzsākšanai.

Studiju kursa uzdevumi
Atbalstīt studējošo pētnieciskās ieceres izstrādē, palīdzot konkretizēt pētījuma problēmu, mērķi un
pētnieciskos jautājumus, balstoties uz sociālā darba teorētiskajām pieejām un aktuālām nozares
tendencēm.
Veicināt studējošā prasmi atlasīt, analizēt un strukturēt zinātnisko literatūru, nodrošinot metodisko
vadību literatūras apskata veidošanā un teorētiskā ietvara formulēšanā.
Sniegt atbalstu pētījuma metodoloģiskā pamatojuma izstrādē, palīdzot izvēlēties piemērotas
pētniecības pieejas un datu iegūšanas metodes, ņemot vērā pētījuma mērķi un jautājumus.
Sekmēt studējošā prasmi izstrādāt pētniecības ieceres strukturētu aprakstu, kas atbilst akadēmiskās
rakstīšanas un noformējuma prasībām un kalpo kā bāze empīriskā pētījuma uzsākšanai turpmākajā
studiju kursā.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi 1. patstāvīgais darbs: Literatūras apskata izstrāde
Uzdevums:
Balstoties uz izvēlēto pētījuma tēmu, izveidot literatūras apskatu, identificējot galvenās tēmas,
teorētiskās pieejas un jēdzienus. Apskatā jāiekļauj vismaz 10–12 akadēmiski avoti (zinātniski
raksti, grāmatas, nozares ziņojumi u.c.). Literatūras apskatam jāparāda pētījuma konteksts un
pamatojums, kā arī jāiezīmē iespējamā pētniecības problēma.
Apjoms: 5–7 lpp.

2. patstāvīgais darbs: Pētījuma metodoloģiskā ietvara izstrāde
Uzdevums:
Izstrādāt pētījuma metodoloģisko ietvaru, definējot pētījuma pieeju (kvalitatīvā, kvantitatīvā vai
jauktā), izpētes metodes, datu vākšanas instrumentus un izpētes vidi. Jāsniedz pamatojums
izvēlētajām metodēm un to atbilstībai pētījuma mērķim un jautājumiem. Jāievēro ētiskie aspekti.
Apjoms: 4–6 lpp.

Literatūra Obligātā/Obligatory:
1. Adners, R. (2013). Skaties plašāk. Rīga: Jumava.
2. Kristapsone,S. (2008). Zinātniskā pētniecība studiju procesā. Rīga: Biznesa augstskola Turība.
3. Laiveniece, D. (2014). Zinātniskās rakstīšanas skola. Liepāja: LiePA.
4. Bran, A. (1988). Quantity and Quality in Social Research. London: Routledge.
5. Rubene, Z. (2010). Akadēmiskā rakstīšana: iemaņas un prasmes. Rīga: LU Akadēmiskais
apgāds.
6. Šūpule, I., & Krūmiņa-Koņkova, S. (2016). Kvalitatīvā pētniecība sociālajās zinātnēs. Rīga: LU
Filozofijas un socioloģijas institūts.
7. Creswell, J. W. (2014). Research Design: Qualitative, Quantitative, and Mixed Methods
Approaches (4th ed.). Thousand Oaks: SAGE Publications.
8. Bela, B., Ozola, I., Rasnača, L., RezgaleStraidoma, E., RogaVailza, V., & RomāneMeiere, A.
(red.) (2023). Sociālā darba vārdnīca. Rīga: LU Akadēmiskais apgāds.
Papildu/Additional:
1. Raščevska, M., & Kristapsone, S. (2000). Pētniecība pedagoģijā un psiholoģijā. Rīga: RaKa.
2. Tīsenkopfs, T. (red.) (2008). Sabiedrības izpēte: metodes un analīze. Rīga: LU Akadēmiskais
apgāds.
3. Flick, U. (2014). An Introduction to Qualitative Research (5th ed.). London: SAGE
Publications.

Nepieciešamās priekšzināšanas -

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

1. tēma: Pētījuma idejas konkretizēšana un pētnieciskās problēmas formulēšana
Saturs:
Sociālā darba problēmu identificēšana un izvērtēšana
Pētnieciskās problēmas, mērķa un jautājumu formulēšana
Iepriekšējās izpētes nozīme pētījuma idejas precizēšanā
Aktivitātes: Diskusija par tēmu izvēli, konsultācijas par problēmas noformulēšanu

4 8 4 10

2. tēma: Literatūras atlase un zinātniskās informācijas analīze
Saturs:
Zinātniskās literatūras meklēšanas stratēģijas un datubāzes
Literatūras apskata struktūra un funkcijas
Jēdzienu un teorētisko pieeju identificēšana
Aktivitātes: Literatūras saraksta sagatavošana, avotu anotēšana, strukturēšana

6 8 2 12

3. tēma: Teorētiskā ietvara veidošana
Saturs:
Teorētisko koncepciju un modeļu izvēle pētījumā
Jēdzienu operacionalizācija
Teorijas pielietošana pētījuma problēmas izpratnē
Aktivitātes: Individuāls darbs pie teorētiskā ietvara izklāsta, refleksija par piemērotību

6 8 4 12

4. tēma: Metodoloģiskā ietvara izstrāde
Saturs:
Pētījuma pieeju (kvalitatīva, kvantitatīva, jauktā) izvērtēšana
Datu vākšanas metodes un instrumenti
Iekļaujamie ētiskie aspekti
Aktivitātes: Konsultācijas par metodoloģijas pamatiem, patstāvīgais darbs pie pētījuma struktūras

8 8 2 10

Kopā: 24 32 12 44

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Zināšanas:
Izprot sociālā darba pētījuma sagatavošanas posmus un to savstarpējo loģiku.

Pārzina zinātniskās literatūras analīzes, teorētiskā ietvara izstrādes un pētījuma metodoloģiskā
pamatojuma izveides principus.

Dalība semināros.
Patstāvīgo darbu izpilde.
Noslēguma ieskaite- Studiju darba izstrāde.

Prasmes:
Spēj formulēt pētījuma problēmu, mērķi un pētnieciskos jautājumus, pamatojot tos ar teorētiskiem
avotiem.

Spēj atlasīt, strukturēt un kritiski analizēt zinātnisko literatūru, veidojot pamatotu literatūras apskatu.

Spēj izstrādāt pētījuma teorētisko un metodoloģisko ietvaru, izvēloties piemērotas pētniecības
pieejas un metodes.

Dalība semināros.
Patstāvīgo darbu izpilde.
Noslēguma ieskaite- Studiju darba izstrāde.

Kompetence:
Spēj patstāvīgi izstrādāt pētniecības ieceres aprakstu, ievērojot akadēmiskās rakstīšanas principus.

Spēj argumentēti pamatot pētniecības izvēles, sasaistot tās ar sociālā darba profesionālo un
teorētisko kontekstu.

Spēj sagatavot kvalitatīvu pētnieciskās ieceres pamatu turpmākai empīriskā pētījuma īstenošanai.

Dalība semināros.
Patstāvīgo darbu izpilde.
Noslēguma ieskaite- Studiju darba izstrāde.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Dalība semināros. 15

Patstāvīgo darbu izpilde. 20

Noslēguma ieskaite- Studiju darba izstrāde. 65

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 2.0 12.0 12.0 0.0 *


